

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/A2 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/02 - Storia moderna - DIPARTIMENTO DI Scienze Politiche - UNIVERSITA' ROMA TRE (PNRR).

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno venerdì 10 febbraio 2023 alle ore 11 si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 8395 del 30/01/2023, nelle persone di:

Prof. ssa Lucia Felici
Prof. Stefano Dall'Aglio
Prof. Giorgio Caravale

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n. 5 e precisamente:

- 1) Baccini Elisa
- 2) Bernardi Teresa
- 3) Cappuccilli Elena
- 4) Colavecchia Stefano
- 5) Sebastiani David

e come stabilito nella riunione del 6 febbraio, data la loro numerosità, inferiore o pari a 6, sono tutti ammessi alla discussione pubblica ed alla valutazione.

La Commissione quindi procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 6 febbraio 2023.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A)

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B – Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C)

Alle ore 13.55, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta alle ore 14.00 e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno lunedì 13 febbraio 2023 alle ore 17 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 10 febbraio 2023

LA COMMISSIONE:

Per la Commissione

F.to Prof. Giorgio Caravale

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATO: Baccini Elisa

Titoli e curriculum

Descrizione: si allega il Curriculum presentato

Giudizio: La candidata è dottoressa di ricerca in Storia presso l'Università di Padova, Ca' Foscari di Venezia e Università di Verona. È stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere dell'Università di Pisa ed è attualmente Research Fellow presso l'Edith Saurer Fonds di Vienna. Ha partecipato in qualità di relatrice a diverse conferenze e seminari. Non risulta avere esperienze di ricerca e professionali nel campo delle Digital Humanities e della Digital Philology.

Produzione scientifica

Descrizione: si allega l'elenco delle pubblicazioni presentate

Giudizio: La candidata presenta una produzione scientifica centrata sugli aspetti culturali, sociali e linguistici dell'Italia napoleonica, tra cui una monografia (2023) e diversi articoli pubblicati in riviste e in volumi collettanei.

Giudizio complessivo

La candidata presenta un profilo pertinente al settore disciplinare per il quale il concorso è stato bandito ma non risulta avere esperienze di ricerca o professionali legate al tema delle Digital Library, Archives, and Philology, oggetto del progetto PNRR nell'ambito del quale il posto è stato bandito. Vanta una formazione solida, con una produzione scientifica di buon livello, tra cui una monografia dedicata all'impero culturale di Napoleone in Italia. Sulla base del giudizio espresso e della valutazione comparativa, la commissione unanime ammette la candidata Elisa Baccini alla discussione dei titoli e alla verifica delle competenze linguistiche

CANDIDATO: Bernardi Teresa

Titoli e curriculum

Descrizione: si allega il Curriculum presentato

Giudizio: La candidata è dottoressa di ricerca in Storia moderna presso la Scuola Normale Superiore di Pisa ed è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze storiche geografiche e dell'antichità dell'Università di Padova. Ha partecipato in qualità di relatrice a diversi convegni e seminari. Ha fatto parte di gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Risulta avere una limitata esperienza nel campo delle Digital Humanities e della Digital Philology.

Produzione scientifica

Descrizione: si allega l'elenco delle pubblicazioni presentate

Giudizio: La candidata presenta una produzione scientifica incentrata sui temi della mobilità femminile e delle migrazioni in età moderna, con particolare riferimento alla realtà veneziana. Ha al suo attivo una monografia in corso di pubblicazione e diversi articoli pubblicati in riviste scientifiche e in volumi collettanei.

Giudizio complessivo

La candidata ha un profilo scientifico pertinente al settore disciplinare per il quale il concorso è stato bandito. Risulta avere un'esperienza nel campo delle digital humanities limitata alla partecipazione a un progetto collettivo padovano dedicato alla digitalizzazione di documenti relativi ai processetti matrimoniali veneziani. Vanta una formazione solida, con una produzione scientifica di ottimo livello dedicata principalmente ai temi della migrazione e mobilità femminili a Venezia. Sulla base del giudizio espresso e della valutazione comparativa, la commissione unanime ammette la candidata Teresa Bernardi alla discussione dei titoli e alla verifica delle competenze linguistiche.

CANDIDATO: Cappuccilli Elena

Titoli e curriculum

Descrizione: si allega il Curriculum presentato

Giudizio: La candidata è dottore di ricerca in Politica, istituzioni e storia presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Bologna. È stata borsista post-dottorato presso la Fondazione Edith Saurer di Vienna, presso la Fondazione Filippo Burzio di Torino ed è attualmente fellow presso Villa I Tatti – The Harvard University Center for Italian Renaissance Studies. Non risulta avere esperienze di ricerca e professionali nel campo delle Digital Humanities e della Digital Philology.

Produzione scientifica

Descrizione: si allega l'elenco delle pubblicazioni presentate

Giudizio: La candidata presenta una produzione scientifica incentrata intorno a due assi principali, la storia del pensiero costituzionale inglese e la teologia politica come filtro interpretativo della profezia femminile in età moderna. Presenta due monografie, una dedicata a Mary Astell e l'altra a Caterina da Racconigi, e diversi articoli in riviste scientifiche e volumi collettanei sui temi delle due linee di ricerca sopra indicate.

Giudizio complessivo

La candidata ha un profilo scientifico pertinente al settore disciplinare per il quale il concorso è stato bandito, anche se risulta evidente dai suoi lavori un approccio metodologico tipico della storia delle dottrine politiche. Non risulta avere esperienze di ricerca o professionali legate al campo del Digital Library Archives and Philology, oggetto del progetto PNRR nell'ambito del quale il posto è stato bandito. Vanta una formazione solida, con una produzione scientifica di buon livello, tra cui due monografie dedicate rispettivamente alla figura di una filosofa inglese della fine del Seicento e di un monaca domenicana piemontese del Cinquecento. Sulla base del giudizio espresso e della valutazione comparativa, la commissione unanime ammette

la candidata Elena Cappuccilli alla discussione dei titoli e alla verifica delle competenze linguistiche.

CANDIDATO: Colavecchia Stefano

Titoli e curriculum

Descrizione: si allega il Curriculum presentato

Giudizio: Il candidato è dottore di ricerca in Storia dell'Europa presso l'Università degli studi del Molise, è stato assegnista di ricerca presso l'Università del Molise e presso l'Università di Torino. Ha partecipato a un numero limitato di convegni e seminari. Ha tenuto un corso su Storia e storiografia in rete presso l'Università del Molise. Non risulta avere esperienze di ricerca e professionali nel campo delle Digital Humanities e della Digital Philology.

Produzione scientifica

Descrizione: si allega l'elenco delle pubblicazioni presentate

Giudizio: Il candidato presenta una produzione scientifica incentrata sulla figura di Alberico Gentili, giurista marchigiano del Cinquecento, esule in Inghilterra, e sulla sua eredità, cui ha dedicato una monografia e due saggi in riviste.

Giudizio complessivo

Il candidato presenta un profilo scientifico pertinente con il settore disciplinare per il quale il concorso è stato bandito. Non risulta avere esperienze di ricerca o professionali legate al campo del Digital Library Archives and Philology, oggetto del progetto PNRR nell'ambito del quale il posto è stato bandito. Presenta una produzione scientifica di livello discreto, tra cui una monografia dedicata all'esule italiano Alberico Gentili. Sulla base del giudizio espresso e della valutazione comparativa, la commissione unanime ammette il candidato Stefano Colavecchia alla discussione dei titoli e alla verifica delle competenze linguistiche.

CANDIDATO: Sebastiani David

Titoli e curriculum

Descrizione: si allega il Curriculum presentato

Giudizio: Il candidato è dottore di ricerca in Storia moderna presso la Scuola Normale Superiore di Pisa ed è assegnista di ricerca presso la medesima istituzione universitaria. È stato visiting Phd candidate presso la UCLA, University of California, Los Angeles, dove è attualmente Visiting Assistant Researcher presso il Digital Humanities Center della stessa università. Ha partecipato in qualità di relatore a diversi convegni e seminari. Ha fatto parte di gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Vanta una ricca esperienza di ricerca e professionale nel campo delle Digital Humanities e della Digital Philology, tra cui la conoscenza dei principali linguaggi informatici e l'ideazione e la realizzazione di un portale interattivo volto a mappare le relazioni tra persone, testi, edizioni, traduzioni nell'ambito delle diaspore mediterranee (www.bookinmotion.it), pubblicato al momento nella versione beta, e parzialmente accessibile al pubblico.

Produzione scientifica

Descrizione: si allega l'elenco delle pubblicazioni presentate

Giudizio: Il candidato presenta una produzione scientifica incentrata sul tema dell'ipocrisia e della dissimulazione in età moderna, indagato attraverso l'analisi dello scarto, linguistico oltre che contenutistico, esistente tra le convinzioni interiori degli uomini e delle donne del tempo e il mondo esterno. Ha al suo attivo una monografia in corso di pubblicazione e diversi articoli pubblicati in riviste scientifiche e in volumi collettanei.

Giudizio complessivo

Il candidato presenta un profilo pertinente al settore disciplinare per il quale il concorso è stato bandito. Risulta avere una ricca e articolata esperienza di ricerca e professionale legate al tema del Digital Library, Archives, and Philology, oggetto del progetto PNRR nell'ambito del quale il posto è stato bandito. Vanta una formazione solida, con una produzione scientifica di ottimo livello, incentrata sul tema dell'ipocrisia, analizzato attraverso un'attenta e raffinata lettura di una serie processi inquisitoriali centrati sulla lettura di libri ebraici proibiti. Sulla base del giudizio espresso e della valutazione comparativa, la commissione unanime ammette il candidato David Sebastiani alla discussione dei titoli e alla verifica delle competenze linguistiche.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/A2, settore disciplinare M-STO/02 – STORIA MODERNA, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 3 del 13/01/2023 (PNRR)

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Lucia Felici, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/A2, settore disciplinare M-STO/02 – STORIA MODERNA, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 3 del 13/01/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Giorgio Caravale, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 10/2/2023

F.to Prof. Lucia Felici

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/A2, settore disciplinare M-STO/02 – STORIA MODERNA, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 3 del 13/01/2023 (PNRR)

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Stefano Dall'Aglio, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/A2, settore disciplinare M-STO/02 – STORIA MODERNA, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 3 del 13/01/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Giorgio Caravale, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 10/2/2023

F.to Prof. Stefano Dall'Aglio